
 

REGIONE PIEMONTE BU45 10/11/2022 
 

Codice A1603B 
D.D. 17 ottobre 2022, n. 562 
Accordi di Programma Quadro Stato-Regione per la tutela e gestione integrata delle risorse 
idriche anni 2000, 2001 e 2002 e successivi Atti integrativi. Riduzione di quota parte della 
prenotazione di impegno n. 12175/2022 e contestale impegno di spesa sul Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022, di euro 148.645,56 sul capitolo 288230 per la 
liquidazione a favore della Società Intercomunale Servizi . 
 

 

ATTO DD 562/A1603B/2022 DEL 17/10/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Accordi di Programma Quadro Stato-Regione per la tutela e gestione integrata delle 
risorse idriche anni 2000, 2001 e 2002 e successivi Atti integrativi. Riduzione di 
quota parte della prenotazione di impegno n. 12175/2022 e contestale impegno di 
spesa sul Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, di euro 
148.645,56 sul capitolo 288230 per la liquidazione a favore della Società 
Intercomunale Servizi Idrici S.r.l. (SISI S.r.l.) di Alba (CN) quale Soggetto attuatore 
del Servizio Idrico Integrato dell’intervento n. PIERL03 R2012 “Riqualificazione del 
collettore fognario consortile Asta del Belbo in Comune di Santo Stefano Belbo” 
CUP: J23J12000030009. 
 

 
Premesso che: 
 
  
In attuazione dell’art. 2 comma 203 della Iegge n. 23 dicembre 1996, n. 662 “Misure di 
razionalizzazione delle finanza pubblica”, è stata sottoscritta, in data 22/03/2000, dal Governo e 
dalla Regione Piemonte, l’lntesa Istituzionale di Programma che ha individuato i programmi di 
intervento nei settori di interesse comune, da attuarsi mediante Accordi di Programma Quadro e ha 
dettato i criteri, i tempi e i modi per la sottoscrizione degli Accordi stessi. 
 
 
Per quanto attiene il Settore delle Risorse Idriche, sono stati fino ad oggi sottoscritti con i Ministeri 
competenti i seguenti Accordi di Programma Quadro Stato-Regione, finanziati con risorse derivanti 
del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), da Fondi del Ministero delI’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare (ora Ministero della Transizione Ecologica) e da Fondi regionali: 
 
• APQ 4 dicembre 2000 per il collettamento e la depurazione delle acque reflue urbane finanziato 



 

per euro 50.251.256,31; 
 
• APQ 26 luglio 2001 per infrastrutture idriche di approvvigionamento e distribuzione delle acque 

destinate al consumo umano finanziato per euro 44.570.602,84; 
 
• APQ 18 dicembre 2002 per la tutela delle acque e la gestione integrata delle risorse idriche 

finanziato per euro 59.652.025,11. 
 
  
AII’Accordo di Programma del 2002 hanno fatto seguito i seguenti atti integrativi: 
 
• I Atto integrativo sottoscritto in data 17/12/2003, che amplia il quadro degli interventi nel settore 

del ciclo idrico integrato delle acque, finanziato per euro 5.618.500,00; 
 
• Il Atto integrativo sottoscritto in data 21/02/2005, che aggiorna il quadro complessivo degli 

interventi nella Regione Piemonte, destinati al settore della tutela delle acque e gestione integrata 
delle risorse idriche, finanziato per euro 25.584.277,40; 

 
• III Atto integrativo sottoscritto in data 23/05/2006 in materia di opere del servizio idrico integrato 

finanziato per euro 21.390.000,00; 
 
• IV Atto integrativo sottoscritto in data 29/05/2007 riguardante il Settore del servizio idrico 

integrato finanziato per euro 27.559.553,31. 
 
  
Successivamente, a seguito di quanto disposto dalla Delibera CIPE n. 14 del 22/03/2006 
“Programmazione delle risorse del fondo per le aree sottoutilizzate mediante le Intese istituzionali 
di programma e gli Accordi di Programma Quadro” che detta, tra l’altro, nuove procedure per la 
programmazione degli interventi introducendo, in particolare, il “Tavolo dei sottoscrittori” avente il 
compito di esaminare le proposte provenienti dal Responsabile degli APQ e dai sottoscrittori, ivi 
compresa la riprogrammazione delle risorse e delle economie accertate sugli interventi già 
finanziati, negli anni 2008, 2010, 2012, 2015 e 2020, utilizzando tali economie di gestione dei 
finanziamenti previsti negli APQ precedenti, con i sottoelencati provvedimenti regionali sono stati 
approvati nuovi interventi, inseriti nel IV atto integrativo del 29/05/2007: 
 
• Deliberazione della Giunta Regionale n. 22-10126 del 24/11/2008 per euro 14.032.496,86; 
 
• Deliberazione della Giunta Regionale n. 17-13467 del 8/03/2010 per euro 2.918.324,74; 
 
• Deliberazione della Giunta Regionale n. 1-3024 del 5/12/2011 per euro 4.632.291,12; 
 
• Determinazione dirigenziale n. 338/A1603A del 13 settembre 2016 per euro 1.276.312,28; 
 
• Determinazione dirigenziale n. 459/A1603B del 07 settembre 2020 per euro 421.666,62. 
 
  
Tenuto conto che la D.G.R. n. 1-3024 del 5 dicembre 2011 tra gli interventi proposti ed approvati è 
compreso quello in capo alla Società Intercomunale Servizi Idrici S.r.l. (S.I.S.I. S.r.l.) di Alba (CN) 
identificato al n. PIERL03 R2012 “Riqualificazione del collettore fognario consortile Asta del 
Belbo in Comune di Santo Stefano Belbo” - CUP: J23J12000030009 per un importo complessivo di 
euro 370.000,00, finanziato per euro 297.291,12 con le risorse derivanti dalle citate economie e per 



 

euro 72.708,88 mediante cofinanziamento del soggetto attuatore. 
 
 
Vista la nota prot. 13391/2012 del 3 ottobre 2012 con la quale il Tavolo dei Sottoscrittori ha 
autorizzato la riprogrammazione delle economie per il Settore Risorse Idriche, in linea con la 
proposta della Giunta Regionale di cui alla già richiamata DGR 1-3024 del 5 dicembre 2011 e con 
la Delibera CIPE n. 41/2012 del 23 marzo 2012 “Fondo per lo sviluppo e la coesione. Modalità di 
riprogrammazione delle risorse regionali 2000-2006 e 2007-2013”. 
 
 
Vista la DD n. 107/A1603A del 01 aprile 2016 di concessione del finanziamento, di approvazione 
del Quadro Economico a seguito dell’appalto e di indicazione delle modalità di erogazione del 
contributo. 
 
 
Considerato che a favore di tale intervento, con gli atti liquidazione n° 103/2016 del 26 maggio 
2016 per 56.481,56 euro e n° 430/2016 del 09 novembre 2016 per 92.164,00 euro, è stata liquidata 
una somma complessiva di 148.645,46 euro pari al 50% del finanziamento rideterminato assegnato. 
 
 
Tenuto conto che con nota prot. 6834 del 22/09/2022 SISI S.r.l. ha effettuato la richiesta del saldo 
del finanziamento, allegando tra gli altri il Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) del 
08/06/2021, gli atti di contabilità finale nonché il Quadro Economico a consuntivo e la 
documentazione giustificativa delle spese sostenute, da cui risulta un costo complessivo sostenuto e 
pagato pari ad euro 376.857,69 con un maggior costo a carico del Soggetto attuatore da cui ne 
consegue un saldo del finanziamento concesso di euro 148.645,46. 
 
 
Considerata la DD 472/A1603B/2022 del 07/09/2022 che ha disposto la prenotazione in spesa n° 
2022/12175 di euro 164.972,03 sul cap. 288230 (riutilizzo risorse statali in conto capitale per il 
finanziamento di interventi per la tutela delle acque e la gestione integrata delle risorse idriche 
nell'ambito delle intese istituzionali di programma) a favore di beneficiari da individuarsi con 
successivo provvedimento. 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, si procede a ridurre per complessivi euro 148.645,56 la 
prenotazione di impegno n. 12175/2022 di euro 164.972,03 sul bilancio Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022, rideterminandola in euro 16.326,47, impegnando 
contestualmente la spesa di euro 148.645,56 sul capitolo 288230 a favore della Società 
Intercomunale Servizi Idrici S.r.l. (SISI S.r.l.), con sede in piazza Risorgimento, 1 - 12051 Alba 
(CN) - Codice fiscale e partita IVA: 03168260044 (codice beneficiario su Unica Bilancio n. 57449) 
in qualità di Soggetto attuatore dell’intervento sopra descritto e all’autorizzazione della conseguente 
liquidazione ad avvenuta registrazione dell’impegno di spesa. 
 
 
Considerato che le transazioni elementari dei movimenti contabili di cui sopra sono rappresentate 
nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte integrante del presente provvedimento. 
 
 
Dato atto che: 
 



 

- la spesa sopra impegnata è vincolata all’accertamento d’entrata n. 2136/2022 disposto con 
Determinazione Dirigenziale n. 472/A1603B/2022 del 07/09/2022; 
 
 
- il suddetto impegno di spesa è assunto secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 ed è interamente esigibile nell’esercizio finanziario 2022 (art. 
56, c. 6 del D.Lgs 118/2011 e art. 28, lettera e) regolamento 9/2021); 
 
 
- la restante prenotazione di impegno di spesa di euro 16.326,47 (n. 12175/2022 sul cap. 288230) 
sarà resa definitiva con uno o più provvedimenti, da assumersi entro il 31/12/2022, ad avvenuta 
individuazione del beneficiario della spesa, oppure andrà in economia. 
 
 
Rilevato che trattandosi di contributo soggetto a rendicontazione, come da indicazioni operative 
sulla verifica degli obblighi contributivi nei rapporti con Soggetti pubblici del Settore Ragioneria 
(nota prot. n. 00013017 del 08/03/2021), agli atti del Settore è stato acquisito ed è conservato il 
DURC regolare del Beneficiario di cui sopra. 
 
 
Dato atto che il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il Bilancio 
regionale non compresi negli stanziamenti di Bilancio. 
 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
 
Preso atto della D.G.R. n. 1 - 4936 del 29 aprile 2022 “Approvazione del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte”. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

• L.R. n. 7/2001 e ss.mm.ii.; 

• articolo 17 della Legge regionale 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Decreto Legislativo 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 



 

pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• D.G.R. del 11 Maggio 2015, n. 11-1409 "Art. 5 della Legge Regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza 
ed il personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo 
approvato con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A11022A del 02/10/2017 
"Istruzione operative in materia di rilascio preventivo di regolarità contabile"; 

• D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 

• '' Regolamento regionale n. 9 del 16/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; '' L.R. 
n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge Regionale 29 aprile 2022, n.6. Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• L.R. n. 13 del 2 agosto 2022 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024"; 

• D.G.R. n. 56 - 5510 del 3 agosto 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Iscrizione di fondi inerenti a contributi vincolati erogati, non utilizzati e restituiti in materia 
di Risorse Idriche"; 

• D.G.R. n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge Regionale n. 13 del 02/08/2022. Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024. Modifica del Bilancio finanziario gestionale 2022-
2024". 

 
 
DETERMINA  
 
◦ di procedere a ridurre per complessivi euro 148.645,56 la prenotazione di impegno n. 12175/2022 

di euro 164.972,03 sul bilancio Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, 
rideterminandola in euro 16.326,47, impegnando contestualmente la spesa di euro 148.645,56 sul 
capitolo 288230 a favore della Società Intercomunale Servizi Idrici S.r.l. (SISI S.r.l.), con sede in 
piazza Risorgimento, 1 - 12051 Alba (CN) - Codice fiscale e partita IVA: 03168260044 (codice 
beneficiario su Unica Bilancio n. 57449) in qualità di Soggetto attuatore dell’intervento sopra 
descritto e all’autorizzazione della conseguente liquidazione ad avvenuta registrazione 
dell’impegno di spesa; 

 
  
◦ di dare atto che: 
 
- la spesa impegnata per euro 148.645,56 è vincolata all’accertamento d’entrata n. 2136/2022 
disposto con Determinazione Dirigenziale n. 472/A1603B/2022 del 07/09/2022; 
 
- il suddetto impegno di spesa è assunto secondo il principio della competenza finanziaria 



 

potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 ed è interamente esigibile nell’esercizio finanziario 2022 (art. 
56, c. 6 del D.Lgs 118/2011 e art. 28, lettera e) regolamento 9/2021); 
 
- la restante prenotazione di impegno di spesa di euro 16.326,47 (n. 12175/2022 sul cap. 288230) 
sarà resa definitiva con uno o più provvedimenti, da assumersi entro il 31/12/2022, ad avvenuta 
individuazione del beneficiario della spesa, oppure andrà in economia; 
 
 
◦ di dare atto che che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa della 

Regione. 
 
 
Il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. in 
quanto trattasi di atto meramente contabile. 
 
  
La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


